



2016-06-22

Kommunfullmäktige

## **Interpellationssvar angående elevavhopp från gymnasiet ställd av Henrik Paulsen med flera.**

Tack för interpellationen. Allians för Värmdö tycker precis som interpellanterna att det inte är bra att 24,2 % hoppar av sin utbildning innan de fullgjort den och att det är inte rimligt.

Det finns många faktorer som påverkar risken för avhopp i gymnasiet. En del av det förebyggandet arbetet innebär därför att skapa bra skolsituationer för elever i grundskolan – där allt kvalitetsarbete är viktigt men framför allt trygghet, särskilt stöd och uppföljning och åtgärder för att främja närvaro.

Studie- och yrkesvägledningen inför gymnasieval är av största betydelse. Värmdö kommun har jämförelsevis hög SYV-täthet men det är en stor spridning mellan skolorna. Det pågår ett kommunövergripande arbete för att säkerställa att det finns en skolorganisation som tillser studie- och yrkesvägledning inom ramen för ordinarie undervisning på de skolor som inte har en utbildad yrkes- och studievägledare.

Uppföljning av och åtgärder vid hög frånvaro både på grundskolan och gymnasieskolan är också av stor betydelse. Ett utvecklingsarbete pågår utifrån resultatet av en förstudie om hur kommunen hanterar frånvaro på grundskolan, men även gymnasiet finns med i utvecklingsarbetet vad gäller uppföljningsdelen.

Sedan den 1 januari 2015 har kommunens ansvar gällande ungdomar som inte går i gymnasieskolan eller gymnasiesärskolan och som inte har fyllt 20 år utvidgats. Det ställs krav på individuella åtgärder, register på ungdomarna och åtgärdernas start, avslutning och anledning till avslut. Statistiken sammanställs av SCB. Aktivitetsansvaret hanteras inom avdelning styrning och kvalitet och innebär att kontinuerlig uppdatering om vilka ungdomar som utgör målgruppen för aktivitetsansvar genom elevdatabasen UEDB, kontakt med varje ungdom, kartläggning av ungdomens behov och önskemål, en individuell bedömning av vilka åtgärder som är ändamålsenliga i syfte att motivera den enskilde att påbörja eller återuppta en utbildning, kontakt med de parter som behöver involveras för att genomföra valda åtgärder (t.ex. distansundervisning, vuxenutbildning, praktik samt anställning med stöd), löpande uppföljning vid behov, dokumentation i UEDB (ungdoms- och elevdatabasen, KSL) och rapportering till SCB.

Jag driver på detta arbete och ser att det kommer bli bättre, färre avhopp, framöver med de ökade stödinsatserna för ungdomarna.

**Gustavsberg 22 juni 2016**

**Marie Bladholm**

**Kommunalråd/Utbildningsnämndens ordförande**

**Kommunalråd/Utbildningsnämndens ordförande**



## Interpellation angående elevavhoppet från gymnasiet (2016-05-25)

### Till utbildningsnämndens ordförande Marie Bladholm

Framtiden börjar i skolan. I skolan lägger vi grunden för vår personliga utveckling och basen för vårt framtida yrkesliv. Nästan alla elever börjar gymnasiet, men alltför få fullföljer utbildningen.

I dagsläget fullföljer enbart 66% av värmöeleverna gymnasieutbildningen inom 3 år enligt Skolverket.<sup>1</sup> Situationen har förvärrats sedan 2010. Enligt Sveriges kommuner och landstings, SKLs årliga rapport 2015, hoppar närmare en fjärdedel av sina studier på gymnasiet. Gymnasieavhoppet har ökat med 3% sedan 2014 då de låg på 21,2%.

Andelen elever som läser i kommunens egna skolor år 2015 är enbart 14,4% enligt Skolverket. Möjligheterna att från central nivå i kommunen påverka de förebyggande åtgärderna samt följa upp insatser vid risk för avhopp på skolnivå minskar som en konsekvens. När 1478 elever studerar hos andra huvudmän ökar avståndet till dessa elever.

I Arbetsförmedlingens rapport *Var finns jobben- Bedömning till och med första halvåret 2015 och en långsiktig utblick* från juni 2014 framgår det tydligt att de som har allra svårast att få fotfäste på arbetsmarknaden är de som inte har en avslutad gymnasieutbildning.<sup>2</sup> Arbetslösheten hos personer som saknar gymnasieutbildning är mer än dubbelt så hög som för de som slutfört gymnasiet. För individen har alltså gymnasieexamen stor betydelse för chanserna på arbetsmarknaden.

Denna bild bekräftas av SKLs studie *Utbildning – nyckeln till arbete*. De personer som inte har en gymnasieexamen vid 29 års ålder löper dubbelt så stor risk för arbetslöshet och långtidsarbetslöshet vid konjunkturnedgångar jämfört med de som har en examen.

De som avslutat gymnasiet med låga avgångsbetyg har 73 procent högre chans att ha ett jobb jämfört med de som **inte** avslutat gymnasiet vid 20 års ålder.<sup>3</sup>

Nationalekonomen Ingvar Nilsson, har räknat ut att det kostar samhället mellan 10-15 miljoner kronor per person för en person som hamnar utanför arbetsmarknaden. Totalt hamnar cirka 13% av varje årskull i utanförskap.<sup>4</sup> Med Ingvar Nilssons perspektiv så är det en billig investering att satsa tidigt

<sup>1</sup> <http://skolnet.skolverket.se/polopoly/kommunblad/16vt/varmdo.pdf>

<sup>2</sup> Arbetsförmedlingen, *Var finns jobben- Bedömning till och med första halvåret 2015 och en långsiktig utblick* (2014), s 7  
<http://www.arbetsformedlingen.se/download/18.6d504f61146aa443d689e1/1403764275326/Var+finns+jobben+tom+f%C3%B6rsta+halv%C3%A5ret+2015.pdf> (2014-12-11)

<sup>3</sup> SKL, *Utbildning - nyckel till arbet* (2015) <http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7585-365-9.pdf?issuusl=ignore>

<sup>4</sup> <https://www.utanforskapetspris.se/om-utanforskapets-pris/>

12

på stöd under skoltiden så att eleven lyckas fullfölja sina studier på gymnasiet. Risken att inte investera i stöd är att personen misslyckas i skolan, hoppar av och hamnar i arbetslöshet och riskerar hamna i utanförskap. En utebliven investering på 100 000 kronor idag kostar samhället 10 miljoner i morgon. En social investering minskar såväl människors lidande och ökar deras välbefinnande, samtidigt som det är klok ekonomisk investering.

Socialdemokraterna tror på ett samhälle som håller ihop, där ingen människa lämnas i utanförskap. Därför kommer vi att verka för att andelen elever som fullföljer gymnasiet ökar i Sverige och i Värmdö kommun.

Som en del i detta arbete önskar vi svar på följande frågor från Utbildningsnämndens ordförande Marie Bladholm.

1. Anser ni att det är rimligt att närmare 25% hoppar av gymnasiet?
2. Vilka insatser gör kommunen för att förebygga avhopp samt hjälpa avhoppade personer tillbaka till studier eller arbete?
3. Kommer Alliansen sätta upp mål för att öka andelen som fullföljer gymnasiet inför 2017?

Socialdemokraterna Värmdö

Henrik Paulsen  
Ann-Kristin Särnbrink  
Karin Aaseby  
Linda Nygren  
Cecilia Strömmer

13